
 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede Legale: Molo Dogana – 09123 Cagliari – Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it – www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

Decreto n. 144 del 14.05.2021 

Oggetto: Procedura aperta telematica di importo superiore alla soglia comunitaria nei settori speciali 

ai sensi degli artt. 114 e ss. del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi ai passeggeri presso il 

porto di Olbia Isola Bianca, in tre lotti: 

- LOTTO 1 Servizio di accoglimento, ricezione, smistamento ed instradamento dei veicoli che 

transitano, sia in arrivo che in partenza dalle navi, dal pontile Isola Bianca di Olbia - CIG 82698185B3 

CPV 63712700-0   

Approvazione delle modifiche non sostanziali al contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera e), 

del D. Lgs. 50/2016 

IL PRESIDENTE  

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e ss.mm.ii., recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii. recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto in vigore ed applicabile; 

VISTO il Decreto n. 369 del 17 luglio 2017 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ha nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO l’ordine di servizio n. 2 del 6.3.2020 del Segretario Generale, con il quale il Sig. Luca 

Rebutti è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento con riferimento all’affidamento di 

durata pluriennale dei servizi ai passeggeri presso il porto Isola Bianca; 

VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto n° 135 del 16.04.2020, con il quale: 

- È stata approvata la documentazione tecnica e di gara ed i relativi Quadri Economici; 

- È stato autorizzato l’avvio della procedura aperta in oggetto secondo le condizioni e i 

termini esplicitati nel succitato atto e relativi allegati; 

VISTA la nota prot. n 11898 in data 18.6.2020 del Responsabile Unico del Procedimento con 

la quale, in seguito allo svolgimento della procedura di gara di cui sopra, lo stesso propone 

l’approvazione dei relativi atti e l’aggiudicazione dei servizi relativi ai lotti 1 e 3; 



 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede Legale: Molo Dogana – 09123 Cagliari – Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it – www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

VISTO E RICHIAMATO il proprio decreto n° 218 del 18.06.2020, con il quale il “LOTTO 

1 – Servizio di accoglimento, ricezione, smistamento ed instradamento dei veicoli che transitano, sia 

in arrivo che in partenza dalle navi, dal pontile Isola Bianca di Olbia” è stato aggiudicato in favore 

dell’operatore economico ITALSERVIZI 2007 S.R.L. con sede a ROMA, in via Soriso 90, Partita 

IVA 09322791006; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale dell’A.d.S.P. n° 18 in data 27.07.2020 

con il quale il Dott. Simone Forti è stato nominato D.E.C. del procedimento in oggetto; 

VISTO E RICHIAMATO il proprio decreto n° 285 in data 27.07.2020, con il quale è stato 

disposto, per motivi di urgenza legati a ragioni di sicurezza inerenti la regolazione del traffico in 

ambito portuale, di procedere alla consegna anticipata del servizio stesso, anche in pendenza delle 

verifiche di legge in ordine al possesso dei requisiti dichiarati ai fini della partecipazione alla 

procedura, dato atto che l’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della predetta 

aggiudicazione e degli atti conseguenti in caso di esito negativo delle verifiche di legge; 

VISTO il Verbale di consegna del Servizio redatto in data 28 luglio 2020, tra il D.E.C. Dott. 

Simone Forti, ed il Legale Rappresentante della Soc. Italservizi 2007, Dott. Vittorio De Marco, 

assunto al prot. AdSP n. 14701 del 28.07.2020; 

VISTO il contratto d’appalto del Servizio in oggetto stipulato in data 14 ottobre 2020, ed 

assunto al Repertorio n.3003, tra il sottoscritto rappresentante legale pro-tempore dell’AdSP del Mare 

di Sardegna ed il procuratore speciale della Società Italservizi 2007 s.r.l., aggiudicataria del Servizio, 

Dott. De Marco Vittorio; 

VISTA la nota assunta al prot. AdSP n. 8699 in data 28.04.2021 con la quale la società 

aggiudicataria Italservizi 2007 s.r.l., a seguito di sopralluogo congiunto svoltosi in data 24.01.2021 

con R.U.P. e D.E.C. del Servizio, ha presentato una modifica migliorativa al disciplinare tecnico in 

base alla quale verranno forniti: 

- Un ulteriore pannello elettronico a messaggio variabile multicolori di tipo B (formato 

area attiva da 960x1536 mm) 

- Plinti in cemento armato o in metallo per fissaggio e posizionamento dei pannelli 

infografici variabili 

- Cartellonistica verticale varia, completa di pali di sostegno 

- Rete WI-Max per collegamento IP sistemi infografici e gestione cambio scritte, 

composta da n.4 armadi minirack completi di switch da esterno e n. 5 armadi router 

locali 



 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede Legale: Molo Dogana – 09123 Cagliari – Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it – www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

CONSIDERATO che le suddette modifiche migliorative saranno fornite, come 

espressamente dichiarato dalla società appaltatrice, senza alcun onere aggiuntivo a carico 

dell’amministrazione contraente; 

RITENUTE le succitate proposte effettivamente migliorative del servizio, ed utili a renderlo 

maggiormente efficiente a favore dell’utenza portuale; 

VISTI gli atti d’ufficio, 

DECRETA 

- Di approvare le modifiche migliorative al vigente disciplinare tecnico nelle premesse 

riportate; 

- Di disporre affinché le medesime modifiche vengano implementate a cura della società 

appaltatrice, con le caratteristiche tecniche, le modalità di installazione e le tempistiche 

di fornitura da essa stessa proposte. 

 

 

 

 

Il R.U.P. 

Luca Rebutti 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

                 IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

 

 


		2021-05-14T07:44:39+0000
	LUCA  REBUTTI


		2021-05-14T08:15:34+0000
	NATALE DITEL


		2021-05-14T08:16:27+0000
	MASSIMO DEIANA




